Eredetije hártyán, huszonhárom, nagy részben ép és két elveszett, 
hártya szalagon függő pecséttel, ezek között nyolcz vörös viaszba van 
nyomva, fasc. 1, Nr. 5. — Hasonmás mellékelve.

Ez a nevezetes oklevél már több helyen kiadatott. Először Bél M. 
adta ki. Notitia III. k. 207. 1. egy nagyon hibás másolatból, a mit kétség
telenül a Gróf Viczay levéltárból kapott. Utána nyomatták :

Pray : Annál. III. k. 61. 1. ; Batthyány: Leges Eccles. I. k. 491. 1.; 
Kovachich : Vestigia comitiorum 265. 1.; Katona : Hist. Crit. XIII. k. 545.1. ; 
Fejér : Genus J. de Hunyad, 106. 1. csonkán ; Teleki J : Hunyadyak kora 
II. k. 54. 1. csak a névsort.

Legújabban az eredetiről kiadta jól egy becses tanulmány kísére
tében Dr. Szentpétery Imre (Turul 1902. évf. 4-ik füzet).

A pecsétek közül hatot bemutatunk külön metszetben is.

Az 1. sz. körirata:

£  . ioljíiun(is . b e . íjuntjob . r e p )n i . unprir . gubernátor. c t . r .

2. sz. S Ij • ü  (f • B SU • (Sigillum Ladislai de Gara Báni
Machoviensis)

3. sz. Gróf Frangepán Zsigmond pecsétje. Körirata nincs, a pajzs felett :
J5 . betű.

4. sz. A pajzs felett I. fc>. (Johannes Banus, t. i. Kórógyi János)

5. sz. -f- 5' . (ía)iiielűi b’ neqiol

6. sz. S ' : — — --------B —  — ----------- ro’baio ( =  Sigillum
comitis Gregorii de Corbaw)
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195.
1447 október 9. A győri káptalan előtt Pál csornai prépost a 
saját és konventje nevében, továbbá Hédervári Imre fia János a 
saját, ás fia István valamint H. Miklós fia Ozsvát nevében beval
lást tesznek, hogy Nagy és Kis-Baráti között fekvő Csókatelek 

vitás területére nézve megegyeztek s a határt megjáratták.

Capitulum ecclesie Jauriensis omnibus Christi fidelibus, 
presentibus pariter et futuris, presencium noticiam habituris 
salutem in omnium salvatore. Ad universorum, tam presen
cium, quam futurorum noticiam harum serie volumus per
venire, quod venerabilis et religiosus vir, dominus frater Paulus, 
prepositus ecclesie de Chorna pro se personaliter et pro con
ventu loci eiusdem cum procuratoriis litteris eiusdem con
ventus ab una, parte vero ex alia egregius Johannes, filius 
Emerici de Hedrehwara similiter pro se personaliter et pro 
Stephano filio suo, necnon Oswaldo, filio Nicolai de dicta 
Hedrehwara sine litteris procuratoriis, onera tamen et grava
mina eorundem et aliorum quorumlibet fratrum et proximo
rum suorum, si in infrascriptis persistere nollent, super se 
assumpmendo, coram nobis constituti confessi sunt viva voce 
in hunc modum, quod quamquam inter prefatos honorabiles 
et religiosos fratres dominos, Paulum prepositum et conven
tum ecclesie beati Michaelis archangeli de Chorna ab una 
et inter egregium Johannem, filium Emerici de Hedrehwara 
parte ab altera super occupacionibus quorundam predii Choka- 
theleke vocati, necnon certorum pratorum et falcacionis eorun
dem ac super illicita et potenciaria replecione et destruccione 
cuiusdam putei sub inclusione metali possessionis eorundem 
prepositi et conventus Nagybarathy appellate existencium, 
necnon eciam potenciaria occupacione quarundam particula
rum terrarum per araturam diverticulorum terrarum arabilium 
possessionis Kysbarathy versus dictam Nagybarathy sive ter
ram Chordawth nominatam se conterminancium ultra et 
extra antiquas metas ipsius possessionis Nagybarathy per 
antefatum Johannem de Hedrehwara et suos subditos ac 
iobagiones factis et irrogatis litis et contencionis materia
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exorta et aliquamdiu ventilata extiterit, tamen ut omnis dis
sensionis et discordie fomes e medio earundem parcium peni
tus evelleretur, eedemque partes et earum iobagiones ob 
contigue vicinitatis dictarum utrarumque villarum Barathy 
adiacencia in pacis pulchritudine diucius valerent gratulari, 
nonnullarum honorabilium personarum ecclesiasticarum et 
aliorum proborum et nobilium virorum secularium, pacem 
parcium zelancium, inter easdemque se interponencium ordi
nativa composicione mediante in talem pacis et concordie 
devenissent unionem, ymo devenerunt coram nobis eo modo, 
ut sopitis inter se prius et sedatis quibuslibet causis et con
troversiis partes inter easdem usque in presenciarum utrimque 
motis et suscitatis, universis eciam litteris causalibus quibuscun
que et sub quacunque forma verborum contra invicem hactenus 
fulminatis, viribus carituris relictis, metas ab antiquo inter 
dictas utrasque Barathy habitas et per nequiciam quorundam 
agricolarum, quorum scilicet fraudulenta et presumptuosa 
insaciabilitas inter commetaneos crebra semper iurgia per 
metarum subversiones suscitare de natura consuevit, abolitas, 
octo seniorum proborum hospitum seu iobagionum, deum et 
eius iusticiam super omnia metuendum, de dictis utrisque 
villis equa lance eligendorum ac sacramento fidei de dicenda 
veritate efficacissime iuratorumeedem partes modo infrascripto 
renovassent et perpetuo ac irrevocabiliter duraturas taliter 
sequestrassent, quod primo incepissent iuxta diverticula ter
rarum arabilium possessionis Kysbarathy versus villam Nagy
barathy se conterminancium circa finem cuiusdam antiqui 
fossati pro meta inter dictas utrasque villas Barathy tenti et 
ab antiquo reputati de monte a plaga occidentali ad viam 
publicam, per quam de Nagybarathy itur ad Jaurinum, des
cendentur, ubi quoddam novum fossatum pro meta erexissent, 
quod quidem fossatum usque quendam puteum in quadam 
concavitate terrea situatum protendissent et eodem puteo per 
ipsum fossatum quasi medio circulo girato et ad dictam 
terram Chordawtli possessionis Nagybarathy reintegrate, 
dehinc directe versus plagam orientalem in diverticulis ipsa
rum terrarum arabilium huiusmodi fossatum usque lacum 
Sostho appellatum deduxissent, deinde ipso lacu ultra pera-

B. Radvánszky: Héderváry cs. Oklev. 17
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grato penes viam publicam vulgo similiter Chordawili nomi
natam, de prefata Nagybarathy ad Jaurinum tendentem parum 
pertranseundo ad terram K w zer1 nominatam pervenissent, 
ubi metam terream erexissent; abhinc versus plagam septem- 
trionalem flectendo et inter diverticulas terrarum arabilium 
possessionis Nagybarathy et Kysbarathy predictarum per 
bonum spácium pergendo metam terream aggregassent; 
abinde inter orientalem et septemtrionalem plagas non longe 
transeundo pervenissent ad duas metas antiquas, quarum una 
a plaga orientali Nagybarathy et alia a plaga occidentali 
Kysbarathy possessionibus predictis separarent, penes quas 
novam metam cumulassent; abhinc per eandem plagam ter
ream Zarkazeke2 per medium transeundo pervenissent ad 
terram Chohateleke, que cum terra civitatis nostre Jauriensis 
commetanearetur, ibique terminassent salvo tamen iure nostro 
capitulari. Quod quidem predium Chokateleke vocatum, quia 
neutra parcium iuri suo perpetuo pertinere ex attestacionibus 
dictorum seniorum iuratorum elicere potuisset, sed semper 
iobagiones parcium contenciose eandem terram usi fuissent, 
ideo ipsum predium pro terra pascua gregibus parcium com
muniter utendum, per neutram quoque partem arare deben
dum tamdiu reliquissent, donec partes per earum litteralia 
instrumenta, aut per processum iuridicum pro se poterint et 
valuerint rectificare; memorata vero prata et puteus sicut ab 
antiquo, ita et deinceps ad possessionem Nagybarathy debe
rent pertinere, eo tamen specialiter declarato, quod annotatus 
Johannes de Hedrehwara dictum puteum uti prefertur, in 
obprobrium et displicenciam dictorum dominorum prepositi 
et conventus ac iobagionum eorundem fimo repletum per 
suos iobagiones purgare facere et in statu pristino relinquere, 
deinceps quoque puteum populi de Nagybarathy pro se sem
per in structura debita conservare deberent et tenerentur, ita 
tamen, ut voluerint villani de Kysbarathy pro se et animali
bus eorundem aquam ipsius putei hauriendi liberam haberent 
facultatem salvo preiudicio prefatorum domini prepositi et 
conventus ecclesie de Chorna, necnon iobagionum eorundem

1 1702-ik évből való egyszerű másolatban: Köz-ér.
Az 1702-iki egyszerű másolatban : Sarka-köze.
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de Nagybarathy. Voluerunt eciam partes prenotate, ut quo
cunque temporum in processu aliqua parcium vel earum 
iobagiones metas predictas in aliqua parte delere aut cum 
aratura extendere seu transcendere presumpserint, super hoc- 
que evidens testimonium constiterit, extunc talis pars, id 
attemptans contra partem pacientem in viginti quinque marcis 
denariorum ante litis ingressum deponendis convinceretur et 
convinci deberet ipso facto; ad que premissa et premissorum 
singula memorati domini Paulus prepositus et Johannes de 
Hedrehwara personali ipsorum astancia, pro dicto autem con
ventu de Chorna idem dominus Paulus prepositus nomine 
procuratorio prenotato inviolabiliter observanda se obligarunt 
coram nobis. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam 
presentes litteras nostras privilegiales pendentis et autentici 
sigilli nostri munimine roboratas dictis partibus duximus 
concedendas salvo iure ecclesie nostre. Datum in festo beati 
Dyonisii martyris, anno domini millesimo quadringentesimo 
quadragesimo septimo, honorabilibus viris dominis Georgio 
preposito, Michaele lectore, Stephano cantore, altero Stephano 
custode, ceterisque dominis canonicis in dicta ecclesia nostra 
deo iugiter famulantibus et devote.

Függő pecséttel ellátott eredetinek 1782-iki kamarai hitelesített 
másolata papiroson, fasc. 44, Nr. 15/1. jelzet alatt.

196.
1447 deczember 9. A vasvári káptalan előtt Halmayi Bor László 
kijelenti, hogy Hédervári János mindennemű sérelmeire s egy bizo

nyos tartozására nézve kielégítette.

Nos capitulum ecclesie Castriferrei memorie commen
damus, quod Ladislaus dictus Bor de Halmay coram nobis per
sonaliter constitutus est confessus in hunc modum, quod ipse 
egregium Johannem de Hederwhara (így) super universis cau
sis, factis, dampnis, nocumentis, iniuriis, necnon super quodam 
dupplo nonaginta florenorum auri puri, et generaliter omnium 
aliorum malorum generibus usque ad hec tempora per eun
dem Johannem illatis et irrogatis recepta prius et habita ab 
eodem omnimoda satisfaccione pure et per omnia expeditum

17*
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reddidisset et commisisset, ymmo idem Ladislaus Bor per
sonali sua astancia quitum et expeditum ac modis omnibus 
satisfactum reddidit et commisit coram nobis vigore presen- 
cium literarum nostrarum mediante. Datum secundo die festi 
Concepcionis Virginis gloriose, anno domini millesimo CCCC0 
quadragesimo septimo.

Eredetije papíron, hátlapján a pecsét nyomaival, fase. 4, Nr. 3.

197.
1448 január 4. A kapornaki konvent jelenti V. László királynak, 
hogy a Hédervári Pál, János és Imre szolgái és jobbágyai által 
több rendben elkövetett hatalmaskodás ügyében Palóczi László 

országbíró által parancsolt vizsgálatot megtartotta.

[Serenissijmo principi, domino Ladislao, nato condam 
Alberti regis, electo regi regni Hungarie, domino ipsorum 
graciosissimo conventus [monasterii sancti Saljvatoris de 
Kapornok oracionum suffragia devotarum. Vestra noverit 
serenitas, nos litteras magnifici comitis Ladislai [de Palocz, 
iujdicis curie vestre inquisitorias honore, quo decuit, recepisse 
in hec verba:

Amicis suis reverendis, conventui ecclesie de [Kapornok] 
comes Ladislaus de Palocz, iudex curie regie amiciciam para
tam cum honore. Dicitur nobis in persona Michaelis, filii
Gregorii.................. , quomodo Paulus dictus Farkas, et alter
Paulus Bechy de Chakan familiares ac Georgius Jako, et 
Stephanus Sos [pojpuli ac iobagiones egregiorum Pauli, Jo
hannis et Emerici de Hedrehwara in eadem Chakan commo
rantes ex consensu, voluntate..............eorundem dominorum
ipsorum circa festum beati Michaelis archangeli proxime preteri- 
tum (szept. 29. körül) quendam currum prefati exponentis in
pertinenciis eiusdem possessionis Chakan........... rebus super
ipsum currum existentibus recepissent et quo ipsorum placuisset 
voluntati, fecissent. Ceterum prefati Paulus, Johannes [et Eme- 
ricus] missis et destinatis prefatis familiaribus, populis et 
iobagionibus ipsorum in dicta Chakan commorantibus ad
quoddam molendinum.................. in pertinenciis possessionis
eiusdem Lwgas vocate habitum, ibique prescriptum molen-
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dinum penitus destrui desecarique et annihilari.....................
magnam prefati exponentis penes idem molendinum repertam 
modo simili desecari et in aquam submergi fecissent, . . . . 
. . . . prefato exponenti trecentorum florenorum auri dampna 
intulissent. Et quod magnifici Ladislaus et Pethew, filii Pethew
..................... missis et destinatis familiaribus et iobagionibus
ac hominibus ipsorum ad possessionem prefati exponentis 
Iwancz predictam, abindeque . . . .  [sejptem pecora, quatuor- 
decim oves et alias nonnullas res et bona iobagionum pre
fati exponentis in eadem commorandum recipientes............
[ajbduxissent et asportasset, (így) in quibus prefato exponenti 
modo simili trecentorum florenorum auri dampna intulissent. 
Item Stephanus, filius........... Telekus hys disturbiorum tempo
ribus proxime preteritis quendam familiarem prefati exponentis
Valentinum nomine in civitate Castri ferrei............... reperiendo,
equo, armis, vestimentis, aliisque bonis pro tunc erga ipsum 
repertis spoliasset et privasset. Quodque Nicolaus dictus . . . 
. . . .  de Herman, Thomas Senye de Senyehaza his disturbio
rum temporibus proxime preteritis totalem porcionem posses-
sionariam ..................... in possessione Swran vocata habitam
pro se ipsis occupando conservarent de presenti, in quo eidem 
quadringentorum florenorum auri [dampna injtulissent. Insuper 
condam Nicolaus de Iwancz predicta et nobilis domina relicta 
eiusdem Nicolai quasdam porciones possessionarias in dicta 
|habi]tas eidem exponenti, per prefatum condam Nicolaum 
de Iwancz impignoratas modo simili hys disturbiorum tem
poribus proxime preteritis absque o m n i.................. pro se
ipsis occupassent, quas eadem domina relicta prefati condam 
Nicolai de Iwancz occupative apud se conservaret de presenti
.................. in preiudicium dicti exponentis et dampnum valde
magnum. Super quo vestram amiciciam, presentibus petimus 
diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem [pro testimonjio 
fide dignum, quo presente Michael de Pogh, vei Symon de 
eadem, aut Petrus de Byk (?), an Sebastianus, sin [Gregorius] de 
Kemenesmal, aliis absentibus homo regius ab omnibus, qui
bus incumbit meram de premissis experiatur veritatem, quam 
tandem domino regi [fideliter] rescribatis. Datum in Zenthamas^ 
feria tercia proxima ante festum beati Nicolai episcopi et con-
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fessoris, anno domini millesimo quadringentesimo [quadrage
simo] septimo. (1447 decz. 5.)

Unde nos premissis peticionibus antefati comitis Ladislai 
annuentes, ut tenemur, unacum Gregorio de Kemenesmal, 
homine regio nostrum hominem, videlicet fratrem Gregorium 
sacerdotem, unum ex nobis ad premissa peragenda nostro pro 
testimonio duxissemus destinandum, qui tandem ad nos reversi 
nobis concorditer retulerunt, quod ipsi secundo die festi Circum
cisionis domini (jan. 2.) proxime preteriti in comitatu Castri- 
ferrei simul procedendo ab omnibus, quibus decens et oppor
tunum fuisset, de premissis inquirendo talem scivissent veri
tatem, pro ut eidem comiti Ladislao dictum fuisset et sicut 
tenor litterarum eiusdem contineret predictarum. Datum tercio 
die diey inquisicionis prenotate, anno domini millesimo qua
dringentesimo quadragesimo octavo.

Eredetije papiroson, csonkán, hátára nyomott pecsét töredékével 
a Magyar Nemzeti Múzeum levéltárának törzsanyagában.

198.
1448 febrilár 18. A győri káptalan előtt Ertrekarcsai Balázs 
királyföldi öt telkét, melyet ő hajdan többrendbeli szolgálata 
fejében Hédervári Györgytől kapott, Hédervári György fiainak, 

László egri püspöknek és Pálnak s ennek utódainak adja.

Nos capitulum ecclesie Jauriensis memorie commenda
mus, quod Blasius filius Andree de Ertrehkarcha onus et gra
vamen quorumlibet fratrum et proximorum suorum, si in 
infrascriptis persistere nollent, super se assumpmendo coram 
nobis personaliter constitutus confessus est viva voce in hunc 
modum, quod quia ipse senciens se iam senio confectum et 
aggravatum ac heredum solaciis destitutum, ideo ipse quas
dam quinque sessiones suas proprias sibi dudum per condam 
dominum Georgium de Hedrehwara pro suis multimodis servi- 
ciis eidem per ipsum exhibitis datas et perpetuatas in Keral- 
felde  in uno ordine penes sese habitas prope ecclesiam 
beati Gothardi episcopi et confessoris a parte meridiei adia- 
centes cum omnibus utilitatibus et pertinendis, videlicet agris, 
pratis, pascuis, terris arabilibus, cultis et incultis, aquis, pis
caturis, aquarum decursibus, et generaliter cunctis utilitatum
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integritatibus ad dictas quinque sessiones quomodocunque 
spectantibus, quibus scilicet ipse Blasius usus hucusque fuisset 
et easdem possedisset, reverendo in Christo patri domino 
Ladislao de Hedrehwara, electo ecclesie Agriensis et Paulo de 
eadem Hedrehwara, filiis prefati condam domini Georgii de 
Hedrehwara, ac per ipsos eiusdem Pauli heredibus, heredum
que suorum successoribus iure perpetuo et irrevocabiliter pos
sidendas, tenendas, pariter et habendas dedisset, donasset et 
contulisset, ymmo dedit, donavit et contulit coram nobis; 
assumpmens nichilominus annotatus Blasius filius Andree 
memoratos dominum Ladislaum electum et Paulum de Hedreh
wara et eiusdem Pauli heredes et successores, contra quos
libet in pacifico dominio dictarum quinque sessionum ac utili
tatum earundem prefatarum conservare et tueri propriis suis 
laboribus et expensis. Datum in dominica Reminiscere, anno 
domini Mmo CCCCmo quadragesimo octavo.